cùm notare vult nouam & inauditam tyrannidem Galli Cæsaris furentis, Nec vox (inquit) accusatoris vlla in his malorum quærebat<sup>ur</sup> aceruís: vt saltem specie tenus crimina præscriptis Legum cõmitterentur: quod aliquoties fecere Principes sæui. Idem eodem libro de quodã Eusebio reo, Clamabat (inquit) latrociniũ esse, nõ Iudicium, quod contra Ius fiebat: & vt erat gnarus legum, pertinaciter accusatorem flagitabat & solennia.

Sanè illius Galli frater Iulianus, quem nostri Apostatam vocarunt, tyrannus quoque fuit. Sed audiamus tamen, quam ab eo vocem expresserit vis veri & conscientiæ. Numerium (inquit idem Ammianus lib. x v i i i.) Narbonẽsem paulò antè rectorẽ, accusatum vt furem, inusitato Censorio rigore pro tribunali palàm admissis volẽtibus audiebat: qui cùm inficiatione defenderet obiecta, nec posset in quoquam cõfutari, Delphidius orator accerrimus vehementer eum impugnans, documentorum inopia percitus exclamauit, Ecquis florentissime Cæsar nocens esse poterit vsquam, si negare suffecerit? Circa quem Iulianus prudẽter motus ex tempore, Ecquis, ait, innocens esse poterit, si accusasse sufficiet.

Non temerè est, quod Marcellinus tale respõsum vehementer laudat. Verùm etsi reus absoluat<sup>ur</sup>, non probante accusatore: tamen ecquis accusationum finis erit, si impunè sit, non probasse?

Quid? Lege Cornelia de sicariis tenetur, qui cum telo ambulavit hominis occidendi causa, licet nō occiderit. Et nullas dabit pœnas, qui in medio foro togatum latrocinium clam exercere, & ad opprimendam innocentiam ordinario etiam innocentiae præsidio, hoc est, Magistratuum ministerio abuti voluit? Imò verò magni & singularis huius sceleris atque facinoris, nova & singularis pœna esse debet: vt & fuit olim nō apud Romanos modò, sed & apud alias gentes. Non inculcabo exemplum Ptolomæi Regis, qui Apellem calūniosè accusatum nō modò absoluit, & absolutum magnis muneribus ditavit: sed & ei in seruitutem addixit calumniatorem. Factum hoc certè memorabile, sed singulare fuit. Vtinam verò Luciani, qui id recitat, libellus πρὸς Ἀβελῆς, tam Principibus seriò inculcaretur, quàm pueris in schola frustra prælegitur. Sed Leges audiamus.

Dixi calumniatores Romano Iure notari, & hanc eorum infamiam fronti quoque inuri, vt tãtò magis internoscantur. Nunc recitabo non dissimilem Charondæ Legem. Illum dico Charondã Pythagoræ discipulum, Thuriorũ in Italia Legislatorem sapientissimũ, ante x i i. Tabularum tẽpora. Quid ille? Ait Diodorus libro x i i. τοὺς ἑδὶ συκφαντῖα καὶ ταγνωθέντας πρὸς ἑαυτῶν ἐσεφαναμλῆς μνείη, ὅπως ἐν πᾶσι τοῖς πόλεσι φαίνονται ὃ πρῶτῶν τῶν πενηθείας πῶλε πε ποιμηλῖοι. διὸ καὶ πῖνας ἑδὶ τούτων τῶν ἐμυλῆματι κα-

τα δηνα-

τα διαθέντας, & μέγας τ' ὕβριος οὐκ ἀνεκόντας, ἐπουσίως ἐαυ-  
 τοὺς ἐκ τῆς ζῆμ μεταστῆσαι. οὗ ζωπελεθέντος ἐφυγαδένθη πᾶς ἐκ τῆς  
 πόλεως ὁ συκροφαντεῖρ ἑωθώς, καὶ β' φλίτθμα μάνειον ἔχε βλομ,  
 τ' ποιότης κακίας ἀππλλαχμένον. Ergo iubebat calumnia-  
 torem, extremæ & capitalis infamiæ causa, myri-  
 ca coronari, & ita coronatum ludibrij & ignomi-  
 niæ nomine per urbem circunduci, quò magis no-  
 ta omnibus esset talis bellua, perinde atq; si fœnũ  
 haberet in cornu, vt vetus ait parcœmia. Hæc apud  
 Thurios tam intolerabilis pœna esse iudicabatur,  
 vt multi mori mallent: sibi que etiam potius mor-  
 tem consciscerent. Plinius ait myricam olim vo-  
 catam esse arborem infelicem. Sed vellem potius  
 calumniatores illa, quæ in antiquiori Romani  
 Regis Lege dicta est arbor infelix, hoc est, cruce,  
 pœnam luissent vt scelerati furciferi. Felix verò  
 Lex illa Charondæ, quæ hac ratione suam Rempu-  
 blicam tali peste talibusque portentis statim libe-  
 ravit. Sed infelices nostræ Leges, quæ cùm & tam  
 multæ sint, & toties repetitæ, & tam seueræ: tamen  
 non possunt hæc monstra exterminare. Scilicet  
 quod olim Cicero conquerebatur, meritò queri  
 possum, Nos nullam custodiam Legum habere.  
 Personant illæ quidem in Scholis, & quātum pos-  
 sumus, earum memoriã excitamus. Sed quia Ma-  
 gistratus iis non adsunt, nihil agimus. Quid igitur?  
 An propterea stationem nostram deseremus?  
 Imò verò, vt olim Astræa relictis Urbibus, dicitur

in Agris confedisse, vbi (vt ille ait)

*Iustitia excedens terris vestigia fixit.*

fic & eam hoc tempore, Tribunalium subselliis  
pulsam, & in vmbra quorundam auditoriorum  
iacentem, vt possumus, colamus. Ergo vt ad  
rem redeam, adijcio, non modò accusatoris, sed  
& Indicis, & Irenarchæ, & Nuntiatoris, etsi hi  
non subscriberent, calumniam, falsamque delatationem  
grauissimè punitam fuisse. Curiosus (inquit  
Constantinus) & Stationarij, vel quicumque  
funguntur hoc munere, crimina Iudicibus nuncianda  
meminerint, & sibi necessitatem probationis  
incumbere, nec citra periculum sui, si in fontibus  
eos calumnias nexuisse constiterit. L. I. C. de  
Curios. Itaque & noster Paulus ait, Nuntiatores  
notorij suis assistere debere. L. V. I. §. I. Ad s. C. Turpil.  
Notum iam est, notoria appellari indicia atq; elo-  
gia, breuib; veluti notis conscripta vel consignata  
de alicuius maleficio, quæ ad Magistratum, ad  
cuius cognitionem ea res pertinebat, mittebãt ij,  
quibus publicè mandatum erat, vt crimina inquirerent  
atque nunciarent. Qui quidem Inquisitores, vocabantur,  
vt dixi, Irenarchæ, Curiosus, Nuntiatores. Sed quò  
maior erat eorũ auctoritas, tantò magis ne fallerent  
& calumniarentur cauendũ fuit. Itaque rescriptum  
fuit, Irenarchen, cum *ἀνεύρεται* facit, venire debere,  
& quod scripserit, exequi: ac si malignè quid fecerit, aut non dicta  
re-  
lerit